
 

 

 

 
Liceo Scientifico Statale “Leonardo” 

liceo artistico - liceo linguistico - liceo scientifico delle scienze applicate 
                           

     Via  F. Balestrieri, 6  - 25124 Brescia    

Tel 030 2420989 – Fax 030 2420706 – CF  98092930175 
www.liceoleonardobs.gov.it - bsps11000a@istruzione.it  - bsps11000a@pec.istruzione.it   

 
 

 
DETERMINA  
 

Al Sito web dell’Istituto 
All’Albo on line 

 
                        

Oggetto: Affidamento in concessione del Servizio di gestione del BAR all’interno dell’Istituto Liceo  
                 Scientifico Leonardo sito in Via F. Balestrieri, 6 – Brescia – Rinnovo contratto. 
                  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Premessa e motivazione 
 
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale prevede che, prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  

Visto il   Decreto   del   Presidente   della   Repubblica   8   marzo   1999,   n.   275,   concernente   il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Richiamata la determinazione dell’Istituzione scolastica, con la quale era stato aggiudicato alla Ditta I Rigna srl di 
Brescia l’affidamento in concessione del servizio di gestione del bar all’interno dell’Istituto per il periodo 
01/09/2014 – 31/08/2017; 

Richiamata la comunicazione del Presidente dell’ANAC dell’11/05/2016 secondo la quale negli affidamenti 
aggiudicati prima della data di entrata in vigore del nuovo Codice, fermo restando il divieto generale di rinnovo 
tacito e di proroga del contratto, si applicano le disposizioni previgenti contenute nel D.lgs 163/2016, ed è pertanto 
possibile avvalersi della facoltà di rinnovare tale affidamento, purché la stessa sia stata prevista esplicitamente negli 
atti di gara a procedura aperta;  

Considerato che ai sensi dell’art. 2, comma 2 del disciplinare di gara era espressamente prevista la facoltà per 
l’Amministrazione di avvalersi della facoltà di rinnovare il contratto per un ulteriore triennio mediante procedura 
negoziata ai sensi del comma 5 lettera b) art. 57 Decreto legislativo n. 163 del 12 aprile 2006; 

Vista la delibera del Consiglio d'Istituto  n. 32 del 09 marzo 2017 che, ai sensi dell’art. 33 del D.I. 44/2001 autorizza 
il Dirigente Scolastico all’avvio dell’attività negoziale relativa al contratto pluriennale riferibile al servizio di bar-
ristoro della Scuola e quanto in essa richiamato; 

Dato atto che il contratto in parola scade il 31/08/2017; 

Considerato che si ritiene valida, a normativa vigente, la possibilità di prosecuzione del rapporto in corso 
rinnovandolo sino al 31/08/2020 ai sensi dell’art. articolo 63, comma 5 del Dlgs n. 50/2016; 

Ritenuto che sussistono le condizioni che giustificano tale possibilità ( - ripetizione di servizi analoghi, già affidati 
all’operatore economico che siano stato oggetto di un primo appalto aggiudicato secondo una procedura di cui 
all’articolo 59, comma 1; - esplicita previsione della facoltà di avvalersi della procedura negoziata di rinnovo; - 

BSPS11000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003477 - 21/07/2017 - C14 - Contabilità general - I

Firmato digitalmente da MASSIMO COSENTINO



 

rientro del valore globale del contratto entro le soglie di cui all’articolo 35, comma 1; - ricorso a procedura negoziata 
riferibile al triennio successivo alla stipulazione del contratto d'appalto iniziale); 

Considerato che il rinnovo è giustificato dall'elevato grado di soddisfazione delle diverse componenti dell'utenza 
scolastica registrato nel corso del rapporto contrattuale in essere e dalla valutazione dell'ottimale rapporto 
complessivo tra costi e benefici dello stesso (mix di qualità dei prodotti e del servizio fornito, dei prezzi di listino 
praticati, del contributo versato alla Scuola e delle innovazioni e migliorie apportate alle strutture scolastiche); 

Vista la delibera del Consiglio d'Istituto  n. 35 del 28 aprile 2017  che, valutato positivamente il rapporto contrattuale 
in essere con la ditta I Rigna srl, caldeggia il rinnovo dello stesso; 

Acquisita dalla ditta I Rigna srl  di Brescia la disponibilità ad accettare tale rinnovo, come da documentazione agli 
atti; 

Considerato che l’affidamento derivante dal presente atto rientra negli obblighi di tracciabilità di cui alla legge 
136/2010 e che per lo stesso è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara (CIG): Z801F6F83E; 
 
 

DETERMINA 
 
- di rinnovare la concessione del servizio bar-ristoro attualmente in vigore tra il Liceo Leonardo e l’Impresa 
commerciale rappresentata dalla Ditta I Rigna srl di Brescia per un ulteriore triennio con decorrenza dal 1/09/2017 al 
31/08/2020, come da previsione del comma 5 lettera b) art. 57 Decreto legislativo n. 163 del 12 aprile 2006 ed 
espressamente previsto dal bando per l’affidamento in concessione del servizio (Prot. n. 1960/C14m dell’08 maggio 
2014); 
- di dare atto che il contratto nascente dal presente atto si perfezionerà alle medesime condizioni del rapporto 
contrattuale in essere; 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line e nella sezione Amministrazione 
Trasparente: “Bandi di gara e contratti” del sito web dell’Istituto in attuazione degli obblighi di trasparenza di cui al 
D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 che ha disposto il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazione. 
 
 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Prof. Massimo Cosentino ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e 
dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990. 
 
 

                                 Dirigente Scolastico 
                              Prof. Massimo Cosentino 

 
  

  

BSPS11000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003477 - 21/07/2017 - C14 - Contabilità general - I

Firmato digitalmente da MASSIMO COSENTINO


		2017-07-21T12:28:53+0200




